Item, dixit quod anno preterito inter festa Omnium Sanctorum 
et Sancti Martini ipse erat in villa vocata de Beseyt, que villa est 
iuxta villam Sancti Mathei ad quinque leucas. Et dum transibat 
bestiarium ipsius loquentis per dictam villam, et diceretur quod 
dictum bestiarium erat de cerdanis, Mersendis, uxor quondam 
Petri Martini de Montealionis, exivit in ca/r\reria de quadam domo 
in qua erat, et videns ipsum loquentem statim cognovit ipsum et 
ipse eam. Que erat fugitiva pro heresi et fugit illo tempore quo 
homines de Montealionis capti fuerunt, et ipse loquens hoc sciebat. 
Et salutaverunt se mutuo. Et dicta Mersendis, que erat in dicto 
loco cum dicta Iohanna, filia sua, interrogavit ipsum loquentem de 
statu terre Montisalionis. Et (ipse dixit) quod rector Montisalionis 
captus erat pro heresi. Quod ipsa audiens, elevatis manibus in 
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celum, dixit: ‘Deo gratias, modo invenietur totum, quia ita bene 
erat hereticus sicut nos alii, quod dictus rector de terra expulit’. 
Et ipse loquens respondit ei quod non erat tempus vel locus ut 
illa dicta Mersendis diceret ei, et transivit per dictam villam. Et 
ex tunc non vidit eam. Dicta autem Mersendis est soror dicte 
Guilelme Maurine. Et deinde, ut dixit, quando ipse revertebatur 
ad portus de rivo Cavo, transivit per dictam villam de Bessestz, 
et interrogavit quemdam mersegarium dicte ville ay [sic, scil. an] 
dicta Mersendis et Iohanna, eius filia, essent in dicta villa. Et 
dictus mersegarius respondit ei quod non, quia quidam cognatus 
germanus, ut dicebatur, extraxerat dictam Mersendim et filiam eius 
et duxerat eam et eius filiam apud Sanctum Matheum vel apud 
Morelam. Non determinavit aliter, ut dixit, sibi locum in quo dic-
ta mulier esset ducta per dictum suum cognatum germanum, et 
ex hoc ipse credidit et credit quod dictus Petrus Maurini dictam 
Mersendim duxerit ad dicta loca, quia cognatus germanus erat. 
Tamen ipse aliter nescit.

Item, dixit quod post illud tempus quo Guilelmus Belibasta 
et Petrus Maurini cum ipso loquente custodierant tempore Qua-
dragesimali oves Petri Castelli in pascuis de Tortosa, et Petrus 
Maurini separaverat oves suas ab ovibus dicti Petri Castelli, et 
dixerat se ipsas vendidisse apud Sanctum Matheum, et cum ipse 
loquens reversus fuisset ad portus de Cadi, audivit a narrantibus, 
non recordatur tamen a quibus, quod Bernardus Befayt, quandam 
gener dicte Mersendis et Iohanna, supradicta filia dicte Mersendis, 
uxorque dicti Bernardi, aufugerant de Montealionis ubi habitabant.

Item, (dixit) quod Petrus Maurini, frater dicte Guilelme Mauri-
ne, qui morabatur apud Gebestz, et Iohannes Maurini, filius dicte 
Guilelme, qui morabatur versus Sarramaltam, diocesis Mirapicensis, 
aufugerant, et nasciebatur quo iverant. Et cum ipse, yeme sequenti, 
reversus fuisset ad pascua Tortose, Petrus Maurini dixit ei quod 
omnes IIIIor persone predicte que fugerant morabantur in Sancto 
Matheo cum dicta Guilelma Maurina. Postea audivit a multis, de 
quorum nominibus non recordatur, quod dictus Petrus Maurini et 
etiam Guilelma Maurina, cum quibus dictus Guilelmus hereticus 
morabatur, miserant pro eis, et ipsi venerant ad eos. Dixit autem 
quod dictus Bernardus Befayt mortuus fuit in nemore de Benifas-
sano, quia, dum extrabebat radices cuiusdam arboris, dicta radix 
et lapides que erant desuper ceciderunt super ipsum, et mortuus 
subito fuit.
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Item, dixit quod tres vel iiiior anni sunt, ipse loquens venit apud 
Montemalionem et fuit in domo fratris sui per unam noctem, et 
erat in proposito quod faceret interfici Petrum Clerici, rectorem 
quondam de Montealionis, per quosdam murtrarios quos secum 
adduxerat de terra domini de Ioso [sic], quorum unus vocabatur 
Comi et alter vocabatur Petrus, et de eius cognomine non recor-
datur, quos dimiserat apud Ax, in loco in quo dictus rector venire 
debebat in nundinis. Et promiserat dictis murtrariis quingentos 
solidos si dictum rectorem interficerent. Quod et factum fuisset si 
ipse loquens potuisset, nisi destitisset ad preces Petri, fratris sui, 
qui ei dixit quod omnes perditi essent si dictus sacerdos interfi-
ceretur, et etiam quia non bene invenerunt oportunitatem dictum 
rectorem invadendi.

Item, dixit quod frequenter fuit apud Ax postquam absentaverat 
se, et ibat in dicto loco palam et publice, et de die, et comuniter 
iacebat in domo Guilelme, uxoris Amelii de Font, sororis ipsius 
qui loquitui [sic]. Et aliquando etiam fuit in domo Alazaycis, 
uxoris Guilelmi Maurini, sororis sue. Et, ut dixit, pro nunc non 
recordatur de pluribus que comiserit in facto heresis vel sciverit 
alios commisisse, quia tam per longum tempus continuavit predicta 
stando cum hereticis vel credentibus eius. Protestatus fuit quod 
cum ipse sit bone voluntatis confitendi illa que occurerent sue 
memorie, super illis que commisit in dicto crimine vel scivit alios 
commisisse, quod illa possit confiteri sine preiudicio sui iuramenti, 
quod sibi concessum fuit per dictum dominum episcopum.

Precedens confessio tota lecta fuit dicto Guillelmo Maurs 
anno quo supra, die XXiiª mensis octobris, intelligibiliter et in vul-
gari per dictum dominum episcopum, presentibus religiosis viris 
domino Iacobo Albenonis, priori claustrali ecclesie Appamiarum, 
Germano de Castronovo, archidiacono eiusdem ecclesie, fratribus 
Arnaldo de Caslario, de ordine Predicatorum conventus Appamia-
rum, David Savarduni, monacho de Fontisfrigidi, et me Guillelmo 
Petri Barta, notario dicti domini episcopi testibus ad hoc vocatis. 
Et fuit interrogatus dictus Guilelmus si dicta confessio eius erat 
vera, et si ita fuerunt facta et dicta in veritate ut scripta sunt in 
dicta confessione, qui respondit quod sic.

Post que anno quo supra, die quarta mensi novembris, cons-
tituto in iudicio dicto Guilelmo in camera sedis episcopalis Ap-
pamiarum predicta coram dicto domino episcopo, assistente sibi 
fratre Galhardo de Pomeriis, tenente locum domini inquisitoris 
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Carcassone, presentibus religioso fratre Arnaldo de Caslario, de 
ordine Predicatorum conventus Appamiarum, domino Bertrando 
Barravi, presbitero, et me Guilelmo Petri Barta, notario supradicto, 
testibus ad hoc vocatis, et fuerunt iterum ei lecti errores omnes 
et singuli quos confessus est se audivisse a Guilelmo Belibasta, 
heretico, et a Petro Maurini, et interrogatus fuit de omnibus et 
singulis articulis hereticalibus supradictis si eos unquam credidit 
esse veros in corde suo, qui respondit quod non.

Interrogatus si ipse credidit, postquam audivit a dicto heretico 
et a Petro Maurini dictos errores, quod dictus Guilelmus hereti-
cus et Petrus Maurini essent fideles christiani et boni homines, 
respondit quod non, set reputabat et credebat eos esse hereticos. 

Interrogatus ex quo credebat quod dictus hereticus erat in-
fidelis et etiam Petrus Maurini, et ambo essent heretici, quare 
conversabatur cum eis, et si credebat peccare quando cum eis con- 
versabatur, respondit quod propter hoc conversabatur cum eis quia 
non poterat dimittere oves domini sui quas custodiebat cum dicto 
heretico et Petro Maurini, et tamen peccare credebat.

Interrogatus si unquam, usque modo (quod) confessus fuit 
coram dicto domino episcopo errores predictos, se audivisse a 
predictis heretico et Petro Maurini, revelavit se audivisse dictos 
errores a dictis personis alicui episcopo vel vicario eius, vel aliqui-
bus inquisitoribus heretice pravitatis, vel alicui persone ecclesias-
tice vel seculari, ut dictus hereticus et Petrus Maurini caperentur, 
respondit quod non.

Interrogatus si unquam de predictus erroribus per eum auditis, 
et postea de conversatione quam habuit cum dictis hereticis in 
quo peccare credebat, confessus fuit in foro penitenciali, respondit 
quod non, quia timebat, ut dixit, capi, si de predictis confiteretur. 

Interrogatus si dictos errores unquam docuerat, vel de eisdem 
cum aliquibus personis loqutus fuerat, respondit quod non. 

Interrogatus si dictum hereticum adoravit vel ei reverentiam 
hereticalem exhibuit, respondit quod non, nec illum nec alium. 

Interrogatus si dicto heretico aliquid dedit vel misit, respondit 
quod non, nisi quando dabat panem et necessaria victus dicto 
heretico, sicut et aliis de familia domini sui, cum quo stabat.

Interrogatus si vidit quod dictus hereticus panem benedice-
ret, et si ipse de pane benedicto per hereticum comedit scienter, 
respondit quod de pane quem dedit ei dictus hereticus aliquando 
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comedit, set nesciebat si dictus hereticus panem benedixerat modo 
hereticali<s>.

Interrogatus si fecit conventionem dicto heretico quod vellet 
recipi per eum, si contingeret ipsum esse infirmum, vel fuit in 
voluntate et proposito quod vellet recipi per eum, si eum contin-
geret mori, respondit quod non. 

Interrogatus si credidit quod in fide dicti heretici posset homo 
salvari, respondit quod non. 

Et quia ex verissimilibus argumentis, et ex hiis que supra 
confessus est, patet evidentis [sic] quod non est confessus plenarie 
veritatem, licet multum expectatus et ortatus quod plenarie con-
fiteretur de se et de aliis illa que in heresi commiserat, mandavit 
eidem Guilelmo dictus dominus episcopus quod incontinenti se 
ponat in carcere castri de Alamannis talibus deputato, et quod non 
egrediatur de dicto carcere nisi de licentia dicti domini episcopi. 

Post que anno Domini MºCCCºXXIº, XXVI die mensis iunii, 
eductus de carcere dictus Guilelmus et constitutus in iuditio in 
aula castri de Alamannis coram religioso viro fratre Galhardo de 
Pomeriis, tenente locum domini inquisitoris Carcassone, qui fra-
ter Galhardus missus fuerat per dictum dominum episcopum ad 
sciendum si dictus Guillelmus volebat plus confiteri, presentibus 
fratre Arnaldo de Caslario, ordinis Predicatorum, magistro Marcho 
Rivelli, custodi [sic] muri castri de Alamannis, et me Guilelmo 
Petri Barta, notario dicti domini episcopi, testibus ad hoc vocatis, 
fuit interrogatus si volebat plenius confiteri quam supra confessus 
est. Qui respondit quod non. 

Interrogatus si adoravit Guilelmum Belibasta, hereticum, vel 
alium seus alios hereticum seu hereticos, respondit quod non. 

Interrogatus si credidit errores supra per eum confessatos, 
respondit quod non.

Interrogatus si scit personas alias commisisse in dicto crimine 
heresis, nisi ut supra confessus est, respondit quod non. 

Interrogatus si volebat aliquid addere vel diminuere confes-
sioni sue superius per eum facte coram dicto domino episcopo, 
respondit quod non, set in ea, ut dixit, stare volebat et perseverare 
tanquam vera et legitime facta, et nichil plus tunc voluit confiteri.

Post que anno Domini MºCCCºXXIIº, die secunda mensis iulii, 
dictus Guilelmus Maurs, in iuditio constitutus in domo episcopali 
Appamiarum coram dicto domino episcopo, et religioso viro fratre 
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Iohanne de Belna, ordinis Predicatorum, inquisitore heretice pravi-
tatis in regno Francie per Sedem Apostolicam deput(at)o, iuravit ad 
sancta iiiior Dei Evangelia, per ipsum corporaliter manu sua tacta, et 
de et super omnibus fidem catholicam tangentibus, et super facto 
heresis de se, ut principalis, et de aliis, vivis et mortuis, ut testis, 
dicere meram et plenam veritatem. Et tunc, lectis sibi et recitatis 
intelligibiliter et in vulgari abstraccionibus suarum confessionum 
superius coram dicto domino episcopo factis, dixit et respondit se 
velle stare et perseverare in confessionibus suis et abstraccionibus 
coram dictos dominus episcopus et inquisitor factis et sibi lectis  
et recitatis, et eas ratificavit et approbavit. Dicens se velle vivere et 
mori in eisdem, et nichil addidit vel diminuit in eisdem, quarum 
abstraccionum in sentencia contra dictum Guilelmum inferius 
ferenda plenius continetur. Et ibidem fuit assignata dies dicto 
Guilelmo ad audiendum sententiam super predictis, videlicet dies 
dominica sequens in cimiterio sancti Iohannis martiris de Appamiis.

Qua die dominica dicto Guillelmo Maurs, assignata videlicet 
IIIIª die mensis iulii, comparuit in dicto cimiterio sancti Iohannis, 
et quia dicti domini episcopus et inquisitor circa alias personas 
erant multum occupati, non fuit processum de tota dicta die ad 
sententiam ferendam contra dictum Guilelmum. Set in crastinum, 
videlicet die lune sequenti, predicti domini episcopus et inquisitor 
ad sententiam ferendam contra dictum Guilelmum Maurs proces-
serunt in modum qui sequitur:

Noverint universi et cetera.
Queratur dicta sententia in libro sententiarum heretice pravitatis.

265

1321, octubre, 21. Pàmies
Declaració d’Arnau Sicre, també dit Arnau Balle, el qual, d’acord amb 

el bisbe de Pàmies, Jacme Fournier, s’havia infiltrat entre els heret-
ges per aconseguir la captura de Guilhem Belibasta.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 119v-133r.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 2, pp. 20-81; trad. fr. duvernoy 1978, vol. 3, pp. 751-801.

ConfeSSio eT depoSiTio arnaldi CiCredi de aX Super Crimine hereSiS.

Anno Domini millesimo CCCºXXIº, die XXIª mensis octobris. 
Cum iam duo anni sunt transacti (quod) Arnaldus Cicredi de Ax 
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denunciasset reverendo in Christo patri domino Iacobo, Dei gra-
tia Appamiarum episcopo, et fratri Galhardo de Pomeriis, ordinis 
Predicatorum conventus Appamiarum, tenenti locum domini in-
quisitoris, quod ipse invenerat apud villam Sancti Mathei, diocesis 
Tortosensis, Guilelmum Belibasta, hereticum fugitivum pro heresi de 
muro Carcassone, aliosque credentes multos hereticorum, fugitivos 
pro heresi diocesis Appamiarum; idemque Arnaldus se gratis expo-
neret ad capiendum, habendum et adducendum dictum hereticum 
in manus et posse dicti domini episcopi, quod fieri, ut dixit, non 
poterat nisi se fingeret et simularet esse credentem dicti heretici, 
idem dominus episcopus dedit ei potestatem et licenciam quod si 
[sic, scil. se] fingeret esse credentem dicti heretici, et quod faceret 
et diceret omnia que ei dictus hereticus diceret, excepto quod 
non crederet erroribus eius, ut sic pia fraude dictum hereticum 
deluderet, et eum spontaneum duceret ad diocesim Appamiarum, 
vel in aliquo loco de dominio domini comitis Fuxi, (fuit) data 
eidem Arnaldo peccunia cum qua posset complere predicta. Qui 
Arnaldus, fideliter complens quod sibi commissum fuerat, dictum 
hereticum seduxit et duxit usque ad villam de Tervia, diocesis 
Urgellensis, et ibidem se capi fecit cum dicto heretico. Deinde 
ducti fuerunt capti ad Castrumbonum, dicte diocesis. Deinde, de 
ordinacione domini nostri pape, restitutus fuit muro Carcassone 
ubi aufugerat; quem dictus Arnaldus eciam duxit cum gentibus 
dicti domini inquisitoris captum usque ad murum Carcassone. 
Deinde, cum fuisset denunciatum eidem domino episcopo per dic-
tum Arnaldum quod Guilelmus Maurs de Montealionis fuerat de 
adherentibus dicto heretico et visus fuerat frequenter cum eodem, 
idem dominus episcopus misit dictum Arnaldum et Guilemum 
Mathei de Ax apud Podiumciritanum ad capiendum dictum Gui-
lelmum, qui eciam fugitivus pro heresi erat. Quem inventum in 
dicto loco, iam in fuga existentem, ceperunt vel capi fecerunt. Qui 
Guillelmus, tandem requisitus per dictum dominum episcopum, 
restitutus eidem fuit per religiosum virum fratrem Ermengau- 
(d)um Grossi, inquisitorem heretice pravitatis in regno Francie 
[sic, scil. Aragonie] et in terris subiectis domino regi Maioricarum. 
Qui<a> ductus fuit per dictum [sic] Guilelmum et Arnaldum et 
alios familiares dicti domini episcopi ad sedem Appamiarum et tra- 
ditus eidem domino episcopo. Et cum per confessionem dicti 
Guilelmi Maurs multa et diversa invenirentur contra diversas 
personas fuisse commissa in heresi cum dicto Guilelmo, heretico, 
et credentibus eius, volens se idem dominus episcopus plenius se 
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informare super factis et dictis dicti heretici et de credentibus eius, 
hac in presenti die, assistente eidem domino episcopo (et) dicto 
fratre Galhardo, presentibus religiosis viris domino Germano de 
Castronovo, archidiacono ecclesie Appamiarum, fratribus Arnaldo 
de Caslario, de ordine Predicatorum conventus Appamiarum, et 
me Guilelmo Petri Barta, notario dicti domini episcopi, testibus 
ad hoc vocatis, fecit venire coram se dictum Arnaldum Cicredi in 
camera sedis episcopalis Appamiarum. Qui Arnaldus, constitutus 
in iudicio, iuravit ad sancta quator Dei Evangelia de veritate mere 
et plene dicenda super crimine heresis de se et de aliis, tam vivis 
quam mortuis. Quo iuramento prestito, dixit confessus fuit, et 
deposuit ut sequitur.

Dixit enim quod tres anni sunt cum dimidio vel circa, aliter, ut 
dixit, plene de tempore non recordatur, ipse ivit ad Petrum Cicredi, 
fratrem suum, commorantem apud Sedem Urgelli, et quesivit ab eo 
consilium qualiter posset recuperare hospicium maternum, scilicet 
Sibilie d’en Balle, quod, racione incursus heresis dicte matris sue, 
dominus comes Fuxi tenebat. Qui Petrus respondit ei quod non 
videbat viam qualiter dictam domum recuperare posset, nisi aliquem 
hereticum caperet et ad potestatem alicuius domini duceret. Tunc 
ipse loquens dixit quod proclamati erant ad quinquaginta libras 
turonenses Petrus Martini [sic, scil. Maurini], Guillelma Maurina 
de Montealionis, et Ramundus Yssaura de Larnato, et multi alii de  
diocesi Appamiarum. Et frater eius predictus respondit quod, si 
posset aliquem hereticum vestitum invenire, posset recuperare 
omnia bona que perdiderat racione dicte matris eorum. Quod au-
diens ipse (loquens) posuit se in via ad persequendum hereticos, 
ut eos capere posset.

Et postquam ad diversa loca regni Aragonie venerat et non 
invenerat aliquod vestigium, et tandem, quasi fatigatus, venit apud 
villam de Sancto Matheo, et ibi per aliquos dies stetit in operatorio 
Iacobi Vitalis, sutoris dicti loci, et faciebat cum eo sotulares. Et 
cum quadam die faceret sotulares in dicto operatorio, supervenit 
quedam mulier clamans per carreriam: ‘Est bladum ad molendum?’. 
Et cum in dicto operatorio esset tunc cum eo quidam cognomi-
natus Garaut, dixit ipsi loquenti: ‘Arnalde, ecce una gannana de 
terra vestra’. Quod audiens ipse (loquens), dimisso opere quod 
faciebat, exivit ad dictam mulierem in carreria, et petivit ab ea 
unde erat, que respondit quod de Savarduno. Et cum dicta mulier 
loqueretur linguam Montisalionis, ipse traxit dictam mulierem ad 
partem, et dixit ei quod non erat de Savarduno, sed de Pradis 
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vel Montealionis. Et tunc dicta mulier interrogavit ipsum: ‘Et vos, 
unde estis?’. Qui respondit ei quod de Ax, et quod filius fuerat 
Sibilie d’en Balle. Et dicta mulier respondit quod dicta Sibilia 
fuerat bene proba mulier. Et tunc ipse (loquens) petivit ab ea 
si sciebat ubi erat Bernardus Cicredi, frater ipsius loquentis, qui 
faciebat se vocari Iohannem. Cui ipsa respondit quod nesciebat 
ubi erat dictus (frater) suus. Et tunc ipsa suspirans ait: ‘Heu me, 
tot amici Dei errabundi vadunt per terram, quorum unus alium 
non cognoscit!’. Et addidit: ‘Habes-ne tu entendement de be?’. Et 
ipse respondit quod ita, de omni bono, si Deus vellet. Et tunc ipsa 
dixit: ‘Nos moramur in ista villa et poterimus nos videre mutuo 
dominicis diebus et festibus’. 

Et post paucos dies in die mercatus dicte ville Sancti Mathei, 
dum ipse loquens operatetur in dicto operatorio, dicta Guilelma 
Maurina, Iohannes Maurini, filius eius, vel Petrus Maurini, non 
recordatur tamen quis istorum duorum fuit, et Guilelmus Belibasta, 
hereticus, venerunt ad dictum operatorium. Et tunc dicta Guillelma 
dixit ipsi loquenti: ‘Deus salvet vos, domine’. Et ipse, elevans fa- 
/ci\em suam, vidit dictas tres personas et resalutavit eas. Et dictus 
Guilelmus Belibasta multum attente respexit ipsum loquentem. Et 
cum sic eum respexisset, non faciendo sibi verbum, processit, et 
dicta Guilelma dixit ipsi loquenti: ‘Faciatis, faciatis, domine, in 
nomine Domini’. 

Et post paucos dies dicta Guilelma iterum venit ad ipsum 
loquentem, et dixit ei: ‘Et quare non venitis ad domum nostram?’. 
Et ipse respondit quod nesciebat domum eius. Et tunc ipsa dixit 
ei quod domus /eius\ erat in carreria Laboratorum, et quod ibi 
habitabat in domo dels Cerdas. 

Et post aliquos dies, quadam die festivo, ipse ivit ad domum 
dicte Guilelme, et invenit in ea Guilelmam predictam, Iohannem et 
Arnaldum, filios eius, et Petrum Maurini, fratrem dicte Guilelme. 
Et cum potassent, dicta Guilelma, accipiens ipsum loquentem ad 
manum, traxit eum ad curtim dicte domus, dicens: ‘Veniatis, do-
mine, mecum, et loquamur simul’. Et cum fuerunt in dicta curti 
soli, dicta Guilelma dixit ei: ‘Et vos non regraci/ar\emini Deo si 
ostenderetur vobis le be?’. Et ipse respondit ei: ‘Et cuiusmodi res 
est illud be de quo dicitis?’. Et ipsa respondit quod illud be erat 
quod habuerat mater ipsius loquentis et avus maternus eius, et 
non pater, ‘quia pater non habuit entendement de be, et propter 
hoc mater vestra expulit eum de domo sua’. Et ipse (loquens), 
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attendens quod de hereticis loquebatur, respondit ei quod nolebat 
videre illud be, quia multa dampnia sustinuerat ipse et domus 
patris eius propter dictos hereticos. Quod audiens, dicta Guilelma 
mutavit verba et dixit quod non loquebatur sibi ad illum finem 
ut ostenderet ei hereticos. Et post quam regressi domum fuerunt 
predictam, et potaverant simul, ipse (loquens) recessit de dicta 
domo. Deinde ipse loquens, recogitans verba que ei dixerat Petrus, 
predictus frater eius, scilicet quod, si posset habere aliquem here-
ticum vestitum et duceret (ad) inquisitionem, postea recuperaret 
bona sua que perdiderat propter heresim matris sue, cogitavit quod 
bonum esset quod hereticum videret, si forte posset taliter facere 
quod eum ducere posset ad potestatem inquisitorum.

Et post quindenam ipse (loquens) ivit ad domum dicte Guilelme 
et, trahens eam per manum ad curtim domus eius, dixit ei: ‘Et 
illud quod dixistis michi altera die, de ostendendo le be, dixistis 
michi trufando?’. Et ipsa respondit: ‘Et quare hoc petitis? Habetis 
vos entendement de be?’. Et ipse respondit ei quod sic, quia sencie-
bat se esse in terra in qua non oportebat eum timere. Et addidit 
quod, iam diu erat, viderat Petrum et Iacobum Auterii, hereticos. 
Cui ipsa dixit: ‘Et vidistis vos dominos Petrum et Iacobum Auterii’. 
Et ipse respondit quod sic. Et tunc ipsa dixit ei: ‘Ex quo sic est, 
ego ostendam vobis amicos et socios dictorum Petri et Iacobi. Et 
nonne regraciabimini michi si hoc faciam?’. Et ipse respondit quod 
sic, Deo et sibi. Et tunc dicta Guilelma dixit ei: ‘Revertamini ad 
domum istam nocte sequentis diei’. Qua nocte ipse, postquam erat 
iam nox oscura, circuens vallum dicte ville, venit quodam circuitu 
ad hostium dicte Guilelme et intravit dictam domum. Et invenit 
stantes iuxta ignem Guilelmum Belibasta, hereticum, Guilelmam 
Maurinam, Iohannen et Arnaldum, filios dicte Guilelme, Petrum 
Maurini, fratrem dicte Guilelme, et salutavit eos more communi, 
non adorando dictum hereticum modo hereticali. Quod displacuit 
dicto heretico, quia, ut dixit postea quando simul capti fuerunt in 
Castrobono, quadam vice dictus Guilelmus hereticus dixit sibi: ‘O 
Iuda. Quando primo venisti ad me, statim cognovi quod mentitus 
eras, quando dixeras dicte Guilelme quod videras las bonas bar-
bas Petrum et Iacobum Auterii. Si eos vidisses, ipsi te docuissent 
fecisse melioramentum quando homo venit et videt nos’. Et cum 
sic ipse loquens stetisset cum predictis ad ignem, ipse misit pro 
tribus vel IIIIor denariis de vino, et biberunt simul. Et tunc dictus 
hereticus interrogavit eum c(ui)us filius fuerat. Qui respondit quod 
filius fuerat Sibilie d’en Balle. Et dictus hereticus respondit: ‘Filius 
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estis talis que fuit bona mulier, et si omnes mulieres que sunt de 
isto loco usque ad illum essent tales sicut illa fuit, essent magis 
probe quam sunt’. Et tunc dictus hereticus dixit ei: ‘Deus velit quod 
adhuc s<c>itis bonus homo’. Et cum ipse respondisset: ‘Amen’, 
dicta Guilelma respondit: ‘E domine, ita fuit filius bone mulieris 
quod non potest facere nisi bonum finem’. Et dictus hereticus 
dixit: ‘Bene scio quod, si vult assimilari matri sue, non poterit 
facere nisi bonum’. Et dictis verbis, potaverunt simul. Antequam 
tamen dictus hereticus aliquid potaret, dixit aliquid submisse, et 
potavit prius [sic]. Deinde ipse loquens petivit a dicto Guilelmo 
in quo loco morabatur, et ipse respondit ei quod apud Morelas. 
Et ipse loquens dixit ei: ‘Et recedetis cras?’. Et ipse respondit 
quod nesciebat, quia, si haberet cannas, bene crederet recedere, 
sed modo nesciebat si habere posset, et propter hoc nesciebat si 
posset recedere. Et tunc ipse loquens invitavit ad prandium dictum 
hereticum, et ipse respondit: ‘Si Deus vult, nos bibemus vobiscum 
et vos nobiscum’. Et tunc ipse loquens traxit ad partem dictam 
Guilelmam, et dixit ei quod, ex quo dominus pranderet cum eo in 
crastinum, ipse mitteret ei medium quarterium vel lonzam mutonis 
quam ipsa decoqueret cum caulibus pro dicto heretico. Quod ipsa 
audiens risit, et dixit ipsi loquenti: ‘Deus tibi donet entendensa 
de be, quia dominus non comedit carnes sicut faciunt les baca-
lars, sacerdotes, et Predicatores et Minores, qui, licet dicant non 
comedere carnes, tamen faciunt scindere minutatim mutones et 
porcos, et illud ponunt in olla, et si inveniant morsellum carnium 
in scutella non prohiciunt ipsum, sed comedunt. Sed iste dominus 
non comedit nisi illud quod nascitur in arbore vel in aqua, ymmo 
si vos carnes tetigi/sse\tis, nullo modo appropinquatis ollam eius, 
quia non intendit in deliciis nutrire personam suam sicut faciunt 
illi bacalars, sacerdotes, Predicatores et Minores’. Et tunc ipse di-
xit: ‘Tunc ergo emam pisces et omnes comedemus cum eo’. Quo 
dicto, accepit commeatum a dicto heretico et aliis et recessit ad 
domum Iacobi Vitalis predictam. 

Et in crastinum emit pisces satis, et ipsemet portavit ad do-
mum dicte Guilelme. Et pransi fuerunt in dicta domo ipse, dictus 
hereticus, dicta Guilelma, Iohannes er Arnaldus, filii eius, et Petrus 
Maurini, frater dicte Guilelme. Et post prandium dictus hereticus 
predicavit quomodo sanctus Paulus fuit persequtor a principio 
bonorum hominum, et postea, quando ibat ad quindam [sic] ci-
vitatem in qua predicaverant duo boni homines, et [sic, scil. ut] 
eos caperet et duceret ad mortem, fuit vocatus a Christo, ut [sic, 

564 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

scil. et] dictum fuit ei per Eum cur persequebatur suos, et eciam 
excecatus. Deinde promisit Christo quod de cetero esset fidei eius et 
non persequeretur bonos homines, si ei redderet visum. Quod cum 
factum fuisset, renunciavit domino suo cum quo stabat, quod de  
cetero volebat esse de fide bonorum hominum et non de fide dicti 
domini sui. Et sic de persequtore bonorum hominum factus fuit 
bonus homo. Et postea addidit quod sanctus Paulus et Petrus fue-
runt fundatores fidei eorum et Ecclesie, et eorum fidem tenuerunt, 
quia, ut dixit, Christus dixit Petrus: ‘Vocaris Petrus et habes cor 
petre’, id est cor firmum in fide sicut petra est firma, ‘et propter 
hoc super te edificabo Ecclesiam meam’, que est nostra Ecclesia. 
Et licet papa dicat quod ipse tenet locum sancti Petri, tamen 
bene est extra locum sancti Petri, quia ipse bene est papa quia 
bene papat sudorem et sanguinem aliorum hominum pauperum, 
quod non faciebat Petrus. Petrus etiam dimisit, propter Christum 
sequendum, filios, uxorem, agros, vineas et possessiones, et propter 
hoc Filius dedit potestatem suam Petrum ut ipse daret eam aliis, 
et alii aliis, ita (est) ut Dei Filii potestas veniret ade man(ib)us 
bonorum hominum ad bonos homines. Que potestas Dei Filii est 
quod illud quod per bonos homines fieret in terris factum esset in 
celis. Et ex hoc ipse Guilelmus dicebat quod ipse habebat tantam 
potestatem sicut ille Filius Dei, qui faciebat se vocari Filium sanc-
te Marie. Et ita erat ipse Filius Dei, sicut erat Dei Filius ille qui 
vocatur Filius sancte Marie. Et ita sperabat se esse salvandum, et 
ita sperabat habere bonum premium, sicut et ille habet. Et sanc-
tus Petrus, ut dicebat, habuit tantam potestatem sicut et ille, sed 
papa et episcopi et sacerdotes, qui non tenent viam Filii Dei, qui 
habent divicias et honores, et utuntur delectabilibus huius mundi, 
non habent illam potestatem quam Dei Filius dedit Petro. Item, 
dixit in eodem sermone: ‘Vos videtis quod unus clericus vadit ad 
papam, qui bene est papa, quia papa papat, et dat ei decem vel 
XXti libras, et habet ab eo unam cartam magnam sigillatam quod 
quicumque ei dederit unum denarium vel obolum habeat CXl dies 
de indulgencia. Et cum dicta carta ipse vadit per mundum, et de-
cipit et defraudat gentes, quia, si indulgencia illa valeret et essent 
(dies  ?) parvi lapides, si homo poneret in bursa sua X denarios 
et daret dicto clerico obolum, ad obolum plus haberet de indul-
gencia quam recipi posset in uno magno saco. Et tunc, deridens 
indulgencias, dicebat: ‘Pro Deo, pro Deo, detis unum obolum, et 
ego dabo vobis mil perdons’. Et non dixit plus in substantia in 
dicto sermone dictus hereticus. Et ipse (loquens), ut dixit, deposito 
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capucio dixit dicto heretico: ‘Domine, ad Deum s<c>itis’. Et dictus 
hereticus respondit: ‘Deus faciat te bonum hominem’. 

Item, dixit quod dicta die, et ante prandium et post, dicta 
Guilelma, in curti domus sue predicte, dixit ipsi loquenti quod 
ipsa ostenderet ei la entendensa de be, quia, ut dixit, [al marge: 
Nota] ista est regula bonorum hominum quod, si in itinere in-
venirent unam bursam plenam auro vel argento, non tangerent 
unum obolum vel valorem, sed dicerent: ‘Denarii, Deus reddat 
vos illi cum quo stare debetis’, et hoc facerent quantumcumque 
indigentes essent, et non facerent episcopi, vel sacerdotes, vel Fra-
tres Predicatores vel Minores, immo acciperent dictam peccuniam. 
Si etiam dicti boni homines irent per viam, et haberent famem 
vel sitim et essent iuxta eos vinee vel arbores habentes fructos 
comestibiles, non acciperent de dictis fructibus vel racemos, ante 
se permitterent mori fame et siti, nisi scirent quod dicte vinee 
vel arbores essent alicuius amici eorum, et tunc acciperent pro 
sua necessitate  ; et quando eum primo viderent, ei dicerent quod 
acceperant et satisfacerent ei, si vellet, ad voluntatem eius. Que 
tamen non faciunt episcopi, sacerdotes, vel Fratres Predicatores 
vel Minores, qui intrant ad domos mulierum divitum, iuvenum 
et pulcrarum, a quibus extorqunt peccunias; et si inveniunt cum 
ipsis quod eis consentire volunt, iacent cum eis carnaliter, licet 
faciant facies humilitatis. Et tamen boni homines non tangerent 
eciam mulierem. Et propter predicta dicebat quod dicti boni ho-
mines tenebant strictam viam et artam per quam itur ad celum; 
et episcopi, sacerdotes, /et\ Predicatores et Minores tenebant viam 
latam et spaciosam per quam itur ad perdicionem. Et hoc ipsa 
audiverat a nobili persona domino Petro Auterii. Et ipse loquens 
laudabat dicta Guilelme omnia predicta.

Et cum iam facta esset nox, ipse reversus fuit ad dictam domum 
ad cenandum ibi. Et cum fuerunt predicte persone congregate, et 
mensa fuit posita et panis desuper, dictus hereticus accepit unum 
tersorium, et partem eius posuit super humerum suum sinistrum, 
deinde, cum manu dextra nuda, accepit unam placentam de men-
sa et involuit eam in dicto tersorio et tenuit dictam placentam 
totaliter involutam iuxta pectus suum, ita quod cum manu nuda 
non tangebat dictam placentam, et stans pedes, ipse cum presen-
tibus dicebat aliqua verba submisse que nullus audire poterat. Et 
cum sic stetissent, per pausam quo homo posset dicere bis Pater 
noster stetisset dicendo dicta verba, extrahebat cultellum suum et 
scindebat in longum de una parte dicte placente usque ad aliam, 
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dictam placentam in tota scinsita vel talhatas quot persone erant 
presentes. Et cum sic dictam placentam dividisset, sedit, et post 
eum alii sederunt in ordine suo, ita quod ille qui fuerat prius 
credens sedebat prius, et post eum ille qui secundo credidit, et 
sic per ordinem. Et tunc dictus hereticus primum frustrum dicte 
placente dedit illi qui primus credidit, et quando dictus credens 
accepit dictum frustrum, dixit: ‘Benedicite, senher’, et dictus here-
ticus respondit: ‘Deus vos benedicat’. Et eodem modo fuit factum 
de secundo frustro placente, quod dedit illi qui secundo credidit, 
et sic deinceps usque ad ipsum loquentem, qui erat ultimus cre-
dencium. Qui eodem modo dixit dicto heretico: ‘Benedicite’, sicut 
et alii dixerant. Et ibidem dixit dicta Guilelma ipsi loquenti quod 
dictus panis erat benedictus. Et, ut dixit, primo comederunt de 
isto pane benedicto. Et dum primo ponebant de isto pane in ore, 
dicebant ‘Benedicite, senher’, et hereticus respondebat: ‘Deus vos 
benedicat’. Et cum ipse (loquens) postea frequenter videret quod 
dictus hereticus taliter panem benedicebat in principio mense, in-
terrogavit dictam Guilelmam quam virtutem habebat ille panis sic 
benedictus. Que respondit ei quod dictus panis maiorem virtutem 
tencies (?) habebat quam panis quem benedicitur per sacerdotes 
in ecclesia in die dominica, licet non fiat signum crucis super 
dictum panem nec spergatur aqua benedicta. Non tamen dixit ei 
aliter virtutem panis predicti. Et cum cenassent, et post cenam 
habuissent suum solacium, ipse (loquens) accepit commeatum a 
dicto heretico et aliis presentibus, et recessit ad domum suam. 

Item, dixit quod in crastinum dictus hereticus recessit versus 
Morelas, que villa distat a Sancto Matheo per quinque leucas 
magnas et est in montaneis, in portu vocato Morelas. 

Et post quatuor dies Petrus Maurini, cognatus germanus dicte 
Guilelme Maurine, venit de pascuis dicti loci de Sancto Matheo ad 
domum dicte Guilelme, cui dicta Guillelma narravit qualiter filius 
Sibilie d’en Balle venerat ad dictam domum, et qualiter viderat 
dictum hereticum. Item, illa narravit ei que supra dicta sunt, ut 
postea dicta Guilelma dixit ipsi loquenti. Quam Guilelmam dictus 
Petrus Maurini misit pro ipso loquente ad domum supradictam in 
qua ipse faciebat sotulares. Que Guilelma, cum ad ipsum loquen-
tem venisset, dixit ei quod veniret ad domum eius, quod et ipse 
fecit. Et cum ingressus fuisset dictam domum, Petrus Maurini, qui 
sedebat in quadam banca, assurrexit ei ridendo et salutaverunt se 
mutuo modo communi. Et postea sederunt simul, et dictus Petrus 
quesivit ab ipso loquente an fuisset filius Sibilie d’en Balle. Cui ipse 
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respondit quod sic. Et dictus Petrus respondit: ‘Filius fuisti talis 
mulieris que fuit proba mulier’, et quod ipse vellet esse in loco 
in quo anima dicte matris eius erat, quia fuerat melior et firmior 
credens quam aliqua alia fuisset, et etiam erant. Et tunc dictus 
Petrus interrogavit eum quo nomine vocaretur. Et ipse (loquens) 
respondit quod Arnaldus vocabatur, et quando erat parvus puer 
vocabatur n’Audi. Et tunc dictus Petrus dixit quod ipse viderat 
eum lactentem, et quod nondum habebat septem annos quando 
dicta mater eius misit cum apud Tarasconem, ubi nutriretur a 
patre ipsius loquentis quem ipsa expulerat de domo sua. Et deinde 
interrogavit ipsum loquentem si sciebat ubi erat Bernardus, frater 
eius. Et ipse respondit quod nesciebat, sed intellexerat quod erat 
in civitate Valencie. Et tunc dictus Petrus dixit quod si ipse dictum 
Bernardum videret, adhuc dictus Bernardus recordaretur del be, 
quia vidit multos del be, et intulit: ‘Et quomodo vocatur alter ves-
ter fratrer?’. Et ipse (loquens) respondit quod Petrus vocabatur, et  
morabatur in civitate Urgellesi. Et tunc dictus Petrus dixit: ‘Vos  
et Petrus frater vester non habetis entendensa de be, quia, illo 
tempore quo incepit mater vestra credens, vos duo eratis parvi. 
Sed quia iam loquebamini, tim(u)imus ne discelaret(is) nos, et 
ideo mater vestra misit vos apud Tarasconem, et Petrum fratrem 
vestrum misit ad Alazaicim, sororem suam, que morabatur in ci-
vitate Urgelleni. Sed, quia Bernardus iam habebat usum racionis 
et incipebat habere entendenciam de be, dicta mater vestra retinuit 
eum secum, et fuit unus de melioribus credentibus comitatus Fuxi’. 
Et tunc dictus Petrus dixit ei: ‘Et vidistis dominum de Morela?’, 
loquens de dicto Guilelmo heretico. Et ipse respondit quod sic, quia 
ipum ostenderat ei ‘sua gratia domina Guilelma, que hic est’. Et 
tunc dictus Petrus, suspirans, ait: ‘Qui modo videt le be quod est, 
et vidit illud quod fuit, crepare deberet, quia dominus de Morela 
nescit predicare. Sed qui audiebat dominos Petrum et Iacobum 
Auterii predicantes, illud erat gloria, quia illi sciebant bene predi-
care. Sed tamen, licet dictus dominus de Morela nesciat ita bene 
sicut sciebant dicti Petrus et Iacobus, tamen ita bonum premium 
credit habere sicut et illi habuerunt, quia Deus dixit quod ita bo-
num meritum haberet ille qui noscit nisi unum bonum verbum, 
si illud observet, sicut habebit ille qui scit centum milia verba 
bona’. Et addidit: ‘Ego magnam moram facio de eundo ad bestia-
rium, et vos non habetis adhuc entendensa de be, sed videbimus 
nos frequenter, et cum illo quod docebimus vos, credimus quod 
adhuc eritis bonus homo’. Et tunc ipse loquens misit pro vino, 
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et biberunt simul. Et deinde, postquam potaverant, dictus Petrus 
traxit ipsum loquentem ad curtim dicte domus. Et cum fuerunt 
ibi, dictus Petrus interrogavit ipsum loquentem ad quid venerat 
ad partes illas. Et ipse respondit ei quod, quia depauperatus erat 
‘et confusus propter meam matrem predictam in partibus nostris, 
et Alazaicis, soror matris mee, que est in partibus istis est dives 
mulier, et veni ad querendum ipsam ut de illo quod ipsa habet et 
ego lucrarer, possem viviere simul cum ea’, et etiam ad querendum 
Bernardum, fratrem suum, ut simul cum dicta Alazaici starent. 
Et dictus Petrus respondit: ‘Si possetis invenire dictam Alazaicim 
et Bernardum, et adducere huc, ut simul staremus iuxta le be, 
multum gauderem, quia non est aliquis qui aliquando habuerit 
la entendensa de be, qui non libenter velit stare iuxta le be’. Quia, 
ut dixit, ‘homo nescit quando morietur, et oportet quod homo 
conetur quod sit iuxta le be, ut, si contingeret ipsum infirmari, 
posset habere le be, quia ad illos qui recipiuntur in fine suo per 
dominum de Morelas et per alios dominos Xlviiiº angeli veniunt 
et portant animam eorum ad paradisum. Et si homo non potest 
habere dominos in suo fine, postquam fidem suam habet in ipsis 
et petit eos, si non habet terrenos dominos qui eum recipiant, 
habebit spirituales. Sed tamen semper melius est quod homo 
habeat dominos in suo fine, quia’, ut dixit, ‘Deus dedit eis potes-
tatem quod illud quod ipsi facerent in terris, Pater celestis faceret 
in celis, et recepti per eos incontinenti absolvuntur ab omnibus 
peccatis, quecumque peccata fecerint, et incontinenti eorum anime 
post mortem vadunt ad paradisum. Et videte quod faciunt domini 
quando recepiu(n)t aliquem, quia post mortem eius abstinent de 
omni cibo et potu et sunt in oracione per dictum tempus, oracio-
nes orantes Patrem celestem pro anima illius recepti, quia dicunt 
quod tres dies ponit anima antequam possit venire ad Patrem 
celestem postquam egressa est de corpore. Non ita faciunt Fratres 
Predicatores vel Minores, qui licet vocent se Minores tamen nimis 
sunt magni, qui postquam aliquis mortuus deffertur ad eos vel 
dimittit se eis, udolant. Et creditis quod propter eorum udolare 
anima mortui vadit ad paradisum? Non, et postquam sepelierunt 
eos, ponunt se ad altas mensas’. Et hoc dicto, adebat: ‘O tros de 
pal. Et creditis vos quod domos magnas quas (habent) constru- 
/a\nt de labore manuum suarum? Non, sed domini de labore suo 
vivunt’. Et contra dictos Fratres loquens addidit: ‘A dels lobasses 
qui in vita et morte volunt nos devorare’. Et tunc dictus Petrus, 
respondens ad illud quod dixerat ipse loquens, quod pauper erat 
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propter matrem suam predictam, dixit quod non erat curandum 
de paupertate, solummodo quod homo teneret viam bonam et 
sanctam eorum, quia ut dixit, non erat infirmitas aliqua de qua 
homo ita faciliter curaretur. Nam, ut dixit, ipse ter fuerat depaupe-
ratus, et tamen tunc magis erat dives quam unquam fuisset. Nam 
primo fuerat depauperatus in valle de Archas, quando Ramundus 
Maulen et multi alii dicti loci iverunt ad confitendum ad papam, 
‘et tunc ego habebam ad valorem duorum millium solidorum, et 
perdidi totum. Deinde amisi fratrisiam meam quam habebam in 
Montealionis, nec fui illuc ausus venire ad repetendum eam, et 
postea conduxi me pro pastore cum Bartholomeo Borrelli de Ax, 
et deinde cum Ramundo Barri de Podiociritano. Et cum lucratus 
fuissem cum eis CCC solidos, commendavi eos cuidam compatri 
meo in terra Urgelli, et postea denegavit eos michi. Et tamen 
modo sum dives, quia apud nos est consuetudo, et ita mandavit 
Deus, quod si homo non habet nisi unum obolum, quod illud di-
vidimus cum fratribus nostris indigentibus’. Et hiis dictis, dictus 
Petrus dixit quod ipse infra quindenam mitteret alium Petrum 
Maurini, cognatum suum, fratrem dicte Guilelme, ad dominum 
cum cannis apud Morelam; et tunc diceret ei, ex parte sua, dicto 
heretico quod veniret apud Sanctum Matheum ad domum istam 
et quod non recederet donec ipse Petrus Maurini veniret ad eum: 
‘Et tunc loquemur simul et congaudebimus, quia inter nos gau-
dere debemus’. Et hiis dictis, dictus Petrus Maurini recessit ab 
bestiarium suum ad pascua. 

Et post tres dies Petrus Maurini, frater dicte Guilelme, dixit 
quod volebat ire ad dominus apud Morelas. Et ipse loquens di- 
xit ei: ‘Quando ibitis ad dominum, dicatis michi, quia mittam ei 
unam vel duas raiadas vel alios pisces quos invenero’. Et dictus 
Petrus respondit quod ita faceret. Et postea quando dictus Petrus 
debuit ire apud Morelas, venit ad ipsum loquentem dicta Guilelma 
in dicto operatorio, et dixit ei quod veniret ad domum eius, quod 
et ipse fecit. Et cum dictus Petrus ei dixisset quod in crastinum 
ante diem volebat ire cum cannis apud Morelas ad dominum, ipse 
loquens dixit ei quod displicebat sibi quod non sciverat ante, quia 
emisset pisces quos dictus Petrus ex parte sua portaret dicto do-
mino, id est heretico. Et si expectaret quousque pisces venirent de 
mari, ipse emeret pisces quos dictus Petrus ex parte eius portaret 
dicto heretico. Cui dictus Petrus respondit quod non poterat tantum 
exspectare, quia, nisi aliquantulum de nocte (iter) acciperet, non 
posset de tota die sequenti cum asino venire ad dictum locum de 
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Morelas. Et addidit: ‘Non oportet quod mittatis aliquid domino ut 
vos plus diligat, quia tantum vos diligit isto modo sicut et alio. 
Quia solum quod habeatis entendensa de be, plus diligit, quia vos 
habet, quam si homo ei daret totam istam domum plenam auro’. 
Et tunc ipse loquens dixit ei: ‘Ex quo ita est, quod non possum 
mittere domino pisces, salutate eum ex parte mea’. Et interrogavit 
dictum Petrum quomodo vocabatur mulier que cum dicto heretico 
morabatur. Et dictus Petrus respondit ei quod vocabatur Ramunda 
de Ugenacho, que fuerat uxor d’en Piquier de Tarascone. Et tunc 
ipse loquens dixit dicto Petro quod salutaret eciam ex parte eius 
dictam Ramundam. Et addidit quod eum rogabat ut esset memor 
vorborum supradictorum dicti Petri Maurini, scilicet quod veniret 
dominus apud Sanctum Matheum infra tres septimanas. Et dictus 
Petrus respondit ipsi loquenti quod libenter predicta faceret. Et 
sic ipse loquens recessit a dicto Petro.

Item, dixit quod illo tempore dicta Guilelma Maurina dixit ipsi 
loquenti quod dictus hereticus non tangebat mulierem. Et tunc ipse 
dixit ei: ‘Et quomodo ergo est hoc, ex quo mulieres non tangit, 
quod mulierem secum in domo tenet?’. Et ipsa respondit quod 
domini melius se cooperiunt ducendo et tenendo secum mulierem 
quam aliter, quia homines, videntes quod secum mulieres habent, 
credunt quod sunt eorum uxores, et sic non extimantur heretici. 
Et tamen, licet habitent simul cum muliere in domo una, tamen 
nunquam ipsi tangunt eas. Immo, si solum extenderent manum 
ad mulierem ut tangerent ipsas, non comederent nec biberent de 
tribus diebus et noctibus. Et mulier, ut dixit, que stat cum domino, 
parat ei coquinam et lectum, et ne perpendatur per vicinos quod 
non sit dicta mulier eius uxor, ipse dominus diebus dominicis et 
iovis emit carnes et portat ei. Et quia cum manu tetigit carnes, 
tribus vicibus lavat manus suas ante quam comedat vel bibat. 
Aliis vero diebus dicta mulier comedit illa victualia talia qualia 
comedit dictus dominus. Dixit eciam ei quod, quando in aliquo 
loco dictus hereticus trahit moram, in duobus lectis lacent et 
separatim multum dictus hereticus et dicta mulier. Set, quando 
erant in itinere, dicebant de se invicem quod erant coniuges et 
ponebant se in uno lecto, tamen induti, ita quod unus alium in 
nuda carne non tangebant.

Et in crastinum de sero venit dictus Petrus de Morelas, et dixit 
ipsi loquenti quod viderat dictum dominum et dictam Ramundam, 
qui dictum loquentem salutabant. Et, ut dixit, dictus dominus 
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dixerat ei quod, si posset et Deus vellet, infra tres septimanas 
veniret ad domum in qua erant.

Item, dixit quod post quindecim dies, circa terciam, dictus 
hereticus venit ad domum dicte Guilelme. Et incontinenti dicta 
Guillelma venit ad ipsum loquentem in dicto operatorio, et dixit 
ei quod dominus venerat. Quod audiens, ipse plicavit opus suum, 
et ivit ad domum dicte Guilelme. Et videns dictum hereticum, 
discooperto capite suo, salutavit eum et osculatus eum fuit. Et 
petivit ab eo qualiter sibi fuerat et qualiter erat dicte Ramunde. 
Et dictus hereticus respondit quod bene. Et ipse loquens, ut dixit, 
misit pro vino et emit sardas, et pransi fuerunt simul, ipse, dictus 
hereticus et dicta Guilelma. Et in sero venerunt Petrus Maurini, 
frater dicte Guilelme, et Iohannes et Arnaldus, filii eius. Et ipse 
(loquens) eciam emit pisces et vinum pro cena. Et dictus hereti-
cus benedixit panem in principio cene modo supradicto. Et post 
cenam, dum sedebant ad ignem, dictus hereticus fecit sermonem 
sequentem:

‘Quando Filius Dei ibat per terram, dixit amicis suis quod 
ipse habebat viii talenta. De quibus viii, amico suo dedit unum, et 
alteri dedit duo, et alteri quinque. Et post aliquod tempus reversus 
fuit, petivit ab illo cui dederat unum talentum quid fecerat de eo, 
et ipse respondit quod custodierat ipsum, et ei dictum talentum 
reddidit. Secundus vero, pro duobus reddidit quatuor, et tertius 
pro quinque reddidit decem. Et fuerunt laudati per dominum illi 
qui talenta duplicaverint, et maledictus ille qui non duplicavit’. Et 
applicando dixit quod, quia Deus dedit ei intelligere bonum, prop-
ter hoc volebat ipsum ad omnes diffundere per predicationem, et 
plus diligebat habere unum credentem quam totum aurum mundi.

Item, recitavit parabolam patris familias conducendis [sic] 
operarios in vineam suam mane, prima, tercia, sexta, nona et Xi 
hora, et tamen tantum dedit illi quem conduxit in hora Xi sicut 
illi qui conductus fuerat in hora prima. Et applicando dixit ipsi 
loquenti quod: ‘Ex quo vos habetis entendensa de be, tam magnum 
premium habetis et sperare hoc debetis sicut et ego, qui per tan-
tum tempus ieiunavi et malas noctes habui’. Quod audiens, dicta 
Guilelma accepit ipsum loquentem per spatulas, dicens ei: ‘Arnal-
de, bene debetis gaudere, quia ita magnum premium habebetis 
sicut dominus, qui tam magnas penitencias facit’. Et tunc dicta 
Guilelma dixit dicto heretico: ‘Et quid erit de nobis in die iudicii?’. 
Et ipse respondit quod invenitur quod ‘in die iudicii confratres 
nostri saltabunt super alios sicut agni solent saltare super erbam 
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prati vel super stipulas agrorum’. Et tunc dicta Guilelma dixit 
quod magnum gaudium debebat habere. Et dicta nocte ipse lo-
quens remansit in dicta domo et iacuit in uno lecto cum dicto 
heretico. Qui hereticus dicta nocte (non) exuit se camisiam nec 
deposuit femoralia. Et, ut in crastinum dixit sibi, <quod> dictus 
hereticus (quod) dicta nocte surrexit sex vicibus, ipse non tamen 
vidit nisi de una vice. Dixit eciam quod dicta nocte Iohannes, 
filius dicte Guilelme, ivit /per\ dicto Petro Maurini qui erat in 
pascuis. Et in crastinum mane Petrus Maurinus ante diem venit 
ad dictam domum, et requievit super quandam bancam usque ad 
diem. Et facto die, cum surrexissent et dictus Petrus vellet come-
dere, ipse loquens misit pro vino. Et quia non habebant pisces, 
dictus Petrus Maurini dixit ipsi loquenti: ‘Ego et vos comedamus 
de la feresa’, id est de carnibus salsis que erant in dicta domo. Et 
accepta scala accepit unum frustrum de dictis carnibus salsis, et 
comederunt de eis ipse (loquens), Petrus Maurini, Guilelma Mau-
rina, Arnaldus, filius eius, et Petrus Maurini, frater dicte Guilelme. 
Et cum ipse loquens diceret dicto heretico: ‘Domine, et vos non 
comedetis aliquantulum modo?’, et dictus hereticus subrisit, et 
tunc dictus Petrus Maurini dixit ipsi loquenti quod dominus non 
comedebat in die nisi bis panem, licet bene posset comedere 
fructus pluribus vicibus in die et eciam bibere. Et cum predicti 
comedissent, ipse (loquens) et Petrus Maurini iverunt ad locum 
in quo venerent pisces in dicta villa, et ipse emit duos pisces 
magnos cum scamis, vocatos